
 

Direzione Didattica "DANTE ALIGHIERI"                        

Via Giolitti, 24 – 41037 MIRANDOLA (MO) Tel. 0535 – 21034        

C.F. 82002290367 - Cod. Mecc. MOEE040005 
Sito Web:www.ddmirandola.edu.it 

PEC moee040005@pec.istruzione.it- PEO  moee040005@istruzione.it 

 

 

 

Determina a contrarre indizione di procedura per l’affidamento diretto finalizzata alla individuazione di 

operatori economici per il servizio di noleggio autobus con conducente per trasporto alunni per visite 

guidate e uscite didattiche sensi dell’art. 36 del D.lgs n.50 del 18 aprile 2016 e dell'art.17 del D.lgs n. 36 

del 31 marzo 2023 – Anno scolastico 2023/2024 

CIG: Z4B3D7D37F 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che prevede le fasi delle procedure, da parte delle stazioni 

appaltanti per l’affidamento dei contratti pubblici secondo le soglie previste dall’art. 14, 

comma 1, del DLgs n.36/2023; in particolare al comma 1 prevede «Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 10; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2022/25; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.1 del 3 febbraio 2023, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.3 del 4 
aprile 2022; 

M
O

E
E

04
00

05
 -

 A
6A

0F
E

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
81

18
 -

 2
8/

10
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 U

http://www.ddmirandola.edu.it/
mailto:moee040005@istruzione.it


RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione di servizio di noleggio autobus con 
conducente per trasporto alunni per visite guidate e uscite didattiche di 1 giorno o di mezza 
giornata - Anno finanziario 2023.  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio per l’anno 2023; 

RITENUTO  di dover procedere in merito; 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 L'avvio della procedura di affidamento diretto per importi inferiori ad € 140.000,00 ai sensi dell’art. 14 

comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, previa preliminare indagine esplorativa di mercato, secondo quanto stabilito 

dalla presente determinazione. 

Art. 3-Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo a parità dei servizi garantiti, ai sensi dell’art. 95    

del D.Lgs 50/2016. 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene individuato responsabile Unico del procedimento la Dirigente 

Scolastica di questo istituto, Raffaela Pellacani. 

 
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente "Bandi di 
gara e contratti/Delibera a contrarre” sul sito istituzionale www.ddmirandola.edu.it, secondo le disposizioni di 
cui al decreto legislativo 33/2013.  

 
                                                                                          

                                                                                        La Dirigente Scolastica 
                                                                                           Raffaela Pellacani 

                                                                                                                              Firma autografa sostitutiva a mezzo stampa 
                                                                                                                              ai sensi e per gli effetti dell’art.3, c.2 D. Lgs n. 39/1993 

M
O

E
E

04
00

05
 -

 A
6A

0F
E

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
81

18
 -

 2
8/

10
/2

02
3 

- 
IV

.6
 -

 U


